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Wstęp

Zdani tylko na siebie

Papier nie jest już jedynym wehikułem kultury pisanej, ale czy to już koniec 
epoki Gutenberga? Czy może istnieć świat bez prasy papierowej i bez druku? 
„Papier nie zginie. Był, jest i będzie. Książka się zmieni, ale nie zniknie” – sły-
szę to często u znajomych drukarzy. „Skąd ta wiara, że papier jest wieczny, 
że przetrwa cyfrowy huragan?”, pyta jeden z ekspertów i zaraz sobie odpo-
wiada, że „wraz z e-bookami i tabletami za 1 złoty kończy się epoka zapo-
czątkowana wynalazkiem Gutenberga, dzięki któremu dominacja druku 
zrewolucjonizowała nasz stosunek do pisania, do tekstów i zmieniła nasze 
widzenie świata”. Era cyfrowa, w którą wkroczyliśmy, nie wymaże pięciu 
wieków kultury książki drukowanej, ale będzie miała równie głębokie skut-
ki jak te, które od pierwszej Biblii do nouveau roman ukształtowały naszą 
myśl i naszą wrażliwość – mówił Krzysztof Urbanowicz podczas konferen-
cji poligraficznej Polskiej Izby Druku w maju tego roku1. Jego referat nosił 
znamienny tytuł „Żegnaj Gutenberg”.

Pomimo spadku zapotrzebowania na papier, które jest faktem, ale głów-
nie odnosi się do papierów graficznych, a zwłaszcza papieru gazetowego, 
przemysł papierniczy w ostatnich latach notuje stały wzrost produkcji. Naj-
bardziej widoczne potwierdzenie tej tendencji wynika z analizy danych 
omówionych w rozdziale „Najwięksi producenci”. Przedstawione tam wy-
niki wykazują stały wzrost produkcji niemal we wszystkich firmach. Doty-
czy to również poszczególnych regionów geograficznych, w których wszę-
dzie doszło do wzrostu produkcji, wbrew szerzącym się opiniom o recesji 
w tym przemyśle w Europie czy Ameryce Północnej. Najwięksi produ-
cenci zwiększyli sprzedaż w Europie o 12,4 proc., w Ameryce Łacińskiej 
o 11,2 proc., w Azji o 9,4 proc., w Ameryce Północnej o 7,5 proc. Dlatego 
wszystkie opinie zebrane w niniejszym opracowaniu należy przyjmować 
zawsze na tle przedstawionej tutaj tendencji wzrostowej wśród największych 

\\ 1. Pełny tekst wystąpienia Krzysztofa Urbanowicza można znaleźć na stronie Polskiej Izby 
Druku: http://www.izbadruku.org.pl/component/content/article/153-egnaj-gutenberg/333-egnaj-
gutenberg.


